
НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ



13 апреля 2025
«Акватория ЗИЛ» 
(Москва, ул. Автозаводская, 23а, к4)

Как получить 
юношеский разряд 
на Гонках Ракет? 

Кратко: что такое налоговый вычет на спорт

Налоговый вычет на спорт — 
это возврат части ранее уплаченного НДФЛ (налога на доходы физических лиц) 
за расходы на физкультурно-оздоровительные услуги для себя и/или детей. 

С 2024 года максимальная сумма расходов, с которых можно получить вычет, 
составляет 150 000 рублей в год (в совокупности с другими социальными 
вычетами), то есть вернуть можно до 19 500 рублей (13% от суммы).  Получить вычет 
могут только те, кто официально платит НДФЛ, а услуги должны быть оказаны 
организациями, входящими в специальный перечень Минспорта 

Возможные вопросы клиентов и ответы
Кто может получить налоговый вычет на спорт?

Вычет доступен гражданам РФ, которые платят НДФЛ (например, 
официально трудоустроены или получают доходы, облагаемые НДФЛ) 

Не могут получить вычет: ИП и самозанятые без дохода, облагаемого 
НДФЛ, неработающие пенсионеры, студенты без дохода, родители в 
декрете без дохода 

За какие услуги можно получить вычет?
За оплату занятий спортом и фитнесом для себя и детей (до 18 лет, либо до 
24 лет при очном обучении).  

Услуги должны быть оказаны организациями или ИП, входящими в перечень 
Минспорта РФ. 

Какой размер вычета?
Максимальная сумма расходов — 150 000 рублей в год (вместе с другими 
социальными вычетами).  

Максимальный возврат — 13% от суммы, то есть до 19 500 рублей. 
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Какие документы нужны для получения вычета?

Справка об оплате (по форме ФНС) – выдается организацией, 
в которой занимается клиент

Как получить налоговый вычет?
Через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС (упрощённый 
порядок с 2024 года) подается справка, полученная от спортивной 
организации (справка об оплате (по форме ФНС)

Через работодателя — после получения уведомления из налоговой. 

За какие годы можно получить вычет?
За текущий и три предыдущих года, если есть подтверждающие 
документы, и организация входила в перечень Минспорта в нужный год* 

Почему не все спортивные организации дают 
справки для вычета?

Только организации и ИП из перечня Минспорта имеют право выдавать 
такие справки. 

Можно ли получить вычет, если уже использовал 
лимит на другие социальные вычеты (лечение, обучение)?

Нет, лимит общий для всех социальных вычетов: 

150 000 рублей в год.  

Как быстро вернут деньги?
После подачи заявления и проверки документов деньги перечисляют на 
указанный банковский счет. Обычно процесс занимает до 1-2 месяцев 
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Как узнать, входит ли организация в перечень 
Минспорта?

Перечень публикуется на сайте Минспорта РФ и обновляется ежегодно.  

Вычет за спорт можно получить 
в текущем году 
Налоговый вычет за занятия спортом можно оформить не только по итогам года 
через налоговую инспекцию, но и в течение самого года — через работодателя. 
Это позволяет получить компенсацию быстрее: работодатель перестанет 
удерживать НДФЛ из зарплаты и вернёт сумму налога, удержанную с начала года, 
в рамках лимита вычета. 

Инструкция: как получить вычет за спорт 
через работодателя?
 Соберите необходимые документы:

Договор на оказание физкультурно-оздоровительных услуг со спортивной 
организацией или ИП.

Кассовый чек или справка об оплате услуг (для расходов с 2024 года — 
справка по форме ФНС).

При необходимости — документы на ребёнка (свидетельство о рождении, 
справка об очном обучении для детей старше 18 лет).  

ВАЖНО
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 Подайте заявление в налоговую инспекцию:

Через личный кабинет налогоплательщика на сайте ФНС заполните 
заявление о подтверждении права на социальный налоговый вычет на 
спорт.

Прикрепите сканы подтверждающих документов.  

Дождитесь уведомления от налоговой:

ФНС рассмотрит заявление в течение 30 календарных дней и направит 
уведомление о праве на вычет в личный кабинет налогоплательщика.

Налоговая самостоятельно отправит уведомление вашему работодателю, 
если это предусмотрено, или вы передаёте его в бухгалтерию.  

Подайте заявление работодателю:
После получения уведомления напишите заявление в бухгалтерию 
работодателя о предоставлении вычета (форма заявления свободная).  

Получите компенсацию:
Работодатель перестанет удерживать НДФЛ из вашей зарплаты с месяца 
подачи заявления и вернёт налог, удержанный с начала года, до 
исчерпания лимита по вычету.  

Вычет предоставляется только до конца календарного года, в котором 
были понесены расходы.  

Рекомендуется держать под рукой:
Краткую памятку для клиентов (что такое вычет, какие документы нужны, 
лимиты, сроки).

Ссылку на перечень организаций Минспорта. 

Шаблон справки для налоговой.



Записаться на тренировки 
или узнать подробности 

можно у куратора: 

Свяжитесь с менеджером, чтобы узнать 
подробность или оформить вычет

https://api.whatsapp.com/send?phone=79697772504
https://api.whatsapp.com/send?phone=79697772504
https://api.whatsapp.com/send?phone=79697772504
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